[image: ]Câmara Municipal de
Cel. Domingos Soares

Estado do Paraná

	TRIGÉSIMA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DO TERCEIRO PERÍODO DA SÉTIMA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL DOMINGOS SOARES, AOS  27 DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DE 2023.

	· Entoação do Hino Municipal
· Trigésima Quinta Sessão Ordinária do Terceiro Período da Sétima Legislatura do Poder Legislativo Municipal.
· Discussão e votação da Ata da Sessão Anterior.

	TRIBUNA POPULAR
NADA CONSTOU

	1.1 PEQUENO EXPEDIENTE:
Leitura do Pequeno Expediente:

Leitura do Expediente recebido do Executivo Municipal:

Ofício Nº415/2023 – GAB/PMCDS – VETO Á INTEGRA DA LEI Nº 1.104/2023, acusamos o recebimento da “LEI Nº 1.104/2023”, de 16 de outubro de 2023, apresentada perante está municipalidade em 31/10/2023, a qual, a seu turno, “Dispõe sobre a criação de normas para a distribuição das aulas para atendimento da recuperação dos alunos de menor rendimento, conforme especifica e confere outras providências”.

Ofício Nº417/2023- GAB- Encaminhamos através do presente para análise, deliberação e aprovação, o Projeto de Lei Nº1062/2023 que dispõe sobre abertura de Crédito adicional suplementar para o exercício financeiro de 2023.
[bookmark: _Hlk98857794]
Leitura do Expediente recebido de terceiros:

Ofício Nº593/2023- MPPR- O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ, presentado
pela Promotora de Justiça subscrevente, no uso de suas atribuições previstas no art.129, incisos III e VI, da Constituição Federal, art. 26, inciso I, alínea “b”, da Lei n. 8.625/93 e art. 58, inciso I, alínea “b” da Lei Complementar no 85/99 e com vista a instruir o Procedimento Administrativo MPPR-0097.22.000250-1, em trâmite na 2a Promotoria de Justiça de Palmas/PR, requisita a Vossa Excelência que, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, informe a fase atual do processo legislativo dos projetos de lei relativos ao Plano Diretor Municipal (Projetos de Lei n° 1.034/2023, n° 1.035/2023, n°
1.036/2023, n° 1.037/2023, n° 1.038/2023, n° 1.039/2023 e n° 1.040/2023).

Ofício Nº595/2023- MPPR- O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ, presentado pela Promotora de Justiça subscrevente, no uso de suas atribuições previstas no artigo 27, § único, inciso
IV, da Lei Federal no 8.625/93, ENCAMINHA a Vossa Excelência cópia da Recomendação Ad-
ministrativa no 03/2023 (em anexo), expedida no bojo do Inquérito Civil no MPPR-0097.22.000096-81, em trâmite na 2ª Promotoria de Justiça de Palmas, para conhecimento.

Ofício Nº 1120/23-OPD-GP- Acórdão de Parecer Prévio -  em cumprimento ao disposto no art.18, §§ 1º e 2º, da Constituição do Estado do Paraná, comunico a vossa Excelência a emissão do parecer prévio proferido por este tribunal nas contas do Poder Executivo do Município de Coronel Domingos Soares, exercício financeiro de 2020.

Leitura do Expediente recebido dos senhores vereadores:

REQUERIMENTO Nº72/2023 de autoria do vereador Luiz Antônio Brasil de Mello, na qualidade de vereador e subscritor do presente, com base no art. 142, IV e 164 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vêm a presença de Vossa Excelência, requerer que seja concedido “Moção de Aplausos” para o senhor Afonso Simões de Oliveira, pelos seus 100(cem) anos de idade.

REQUERIMENTO Nº73/2023 de autoria dos vereadores Adilson José Kulakowski, Alberto Knolseisen, José Carlos Correa Leão, João Evandro de Souza Tibes, e Tiago Silveira Neves Montebeles todos na qualidade de vereadores e subscritores do presente, com base no Regimento Interno desta Casa Legislativa, vêm a presença de Vossa Excelência, requererem que seja expedido ofício de agradecimento pela engajamento na luta pela permanência do território doado pelo Prefeito Municipal Jandir Bandiera e seu Vice Liomar Brighentti, ao município de Bituruna.

REQUERIMENTO Nº74/2023 de autoria dos vereadores Adilson José Kulakowski, Alberto Knolseisen, José Carlos Correa Leão, João Evandro de Souza Tibes, e Tiago Silveira Neves Montebeles todos na qualidade de vereadores e subscritores do presente, com base no Regimento Interno desta Casa Legislativa, vêm a presença de Vossa Excelência, requererem que seja expedido ofício ao Prefeito Municipal, para que informe se é real, e se sim, com qual base legal ele realizará a interrupção dos transportes escolares terceirizados no dia 30 de novembro de 2023, em prejuízo total aos alunos municipais e estaduais que utilizam do convênio entre os entes.

	3. GRANDE EXPEDIENTE

3.1 ABERTA A PALAVRA AOS VEREADORES.

	4. ORDEM DO DIA
Projeto de Lei N° 16/2023, de iniciativa do Poder Legislativo que “Altera o Art.3º, o parágrafo 2º, do Art.6º, o parágrafo único do art.7º e o caput do art.10, todos da Lei Municipal nº900/2019, que estabelece as normas para o pagamento de diárias aos agentes públicos no âmbito do Poder Legislativo Municipal de Coronel Domingos Soares. ”
· Dispensada a Leitura dos Pareceres das comissões de Constituição e Justiça, Finanças e Orçamento, eis que já realizado em sessão anterior.
· Segunda votação do Projeto de Lei nº16/2023.
· Os que aprovam permaneçam como estão, os contrários se coloquem em pé.
· Aprovado/Rejeitado.

Projeto de Lei N°1034/2023, de iniciativa do Poder Executivo que “Dispõe sobre a Institucionalização a Revisão do Plano Diretor Municipal de Coronel Domingos Soares, insere, altera e revoga artigos da Lei Municipal Nº588, de 04 de abril de 2022, e dá outras providências. ”
· Dispensada a Leitura dos Pareceres das comissões de Constituição e Justiça, Finanças e Orçamento, e Comissão Especial do Plano Diretor.
· Segunda votação do Projeto de Lei nº1034/2023.
· Os que aprovam permaneçam como estão, os contrários se coloquem em pé.
· Aprovado/Rejeitado.

Projeto de Lei N°1035/2023, de iniciativa do Poder Executivo que “Dispõe sobre o Perímetro Urbano do Município de Coronel Domingos Soares e suas áreas de expansão, revoga a Lei Municipal Nº846, de 29 de junho, e dá outras providências. ”
· Leitura dos Pareceres das comissões de Constituição e Justiça, Finanças e Orçamento, e Comissão Especial do Plano Diretor.
· Primeira votação do Projeto de Lei nº1035/2023.
· Os que aprovam permaneçam como estão, os contrários se coloquem em pé.
· Aprovado/Rejeitado.

Projeto de Lei N°1036/2023, de iniciativa do Poder Executivo que “Dispõe sobre o Sistema Viário do município de Coronel Domingos Soares, revoga a Lei municipal nº594 de 04 de abril de 2012, e dá outras providências. ”
· Leitura dos Pareceres das comissões de Constituição e Justiça, Finanças e Orçamento, e Comissão Especial do Plano Diretor.
· Primeira votação do Projeto de Lei nº1036/2023.
· Os que aprovam permaneçam como estão, os contrários se coloquem em pé.
· Aprovado/Rejeitado.

Projeto de Lei N°1037/2023, de iniciativa do Poder Executivo que “Dispõe sobre o Parcelamento do solo do Município de Coronel Domingos Soares, adiciona, altera e revoga dispositivos á Lei Municipal Nº591, de 04 de abril de 2012, e dá outras providencias. ”
· Leitura dos Pareceres das comissões de Constituição e Justiça, Finanças e Orçamento, e Comissão Especial do Plano Diretor.
· Primeira votação do Projeto de Lei nº1037/2023.
· Os que aprovam permaneçam como estão, os contrários se coloquem em pé.
· Aprovado/Rejeitado.

Projeto de Lei N°1038/2023, de iniciativa do Poder Executivo que “Dispõe sobre as normas de Uso e Ocupação do solo no Município de Coronel Domingos Soares, revoga a Lei Municipal Nº590, de 04 de abril de 2012, e dá outras providencias. ”
· Leitura dos Pareceres das comissões de Constituição e Justiça, Finanças e Orçamento, e Comissão Especial do Plano Diretor.
· Primeira votação do Projeto de Lei nº1038/2023.
· Os que aprovam permaneçam como estão, os contrários se coloquem em pé.
· Aprovado/Rejeitado.

Projeto de Lei N°1039/2023, de iniciativa do Poder Executivo que “Dispõe sobre o código de Obras do Município de Coronel Domingos Soares, altera e adiciona dispositivos da Lei Municipal Nº592, de 04 de abril de 2012, e dá outras providências”
· Leitura dos Pareceres das comissões de Constituição e Justiça, Finanças e Orçamento, e Comissão Especial do Plano Diretor.
· Primeira votação do Projeto de Lei nº1039/2023.
· Os que aprovam permaneçam como estão, os contrários se coloquem em pé.
· Aprovado/Rejeitado.

Projeto de Lei N°1040/2023, de iniciativa do Poder Executivo que “Dispõe sobre o código de Posturas do Município de Coronel Domingos Soares, revoga a Lei Municipal Nº593, de 04 de abril de 2012, e dá outras providencias. ”
· Leitura dos Pareceres das comissões de Constituição e Justiça, Finanças e Orçamento, e Comissão Especial do Plano Diretor.
· Primeira votação do Projeto de Lei nº1040/2023.
· Os que aprovam permaneçam como estão, os contrários se coloquem em pé.
· Aprovado/Rejeitado.

Projeto de Lei N° 1047/2023, de iniciativa do Poder Executivo que “Estima a receita e fixa a despesa para o exercício financeiro de 2024. ”
· Dispensada a Leitura dos Pareceres das comissões de Constituição e Justiça, Finanças e Orçamento, eis que já realizado em sessão anterior.
· Primeira votação do Projeto de Lei nº1047/2023.
· Os que aprovam permaneçam como estão, os contrários se coloquem em pé.
· Aprovado/Rejeitado.

Projeto de Resolução N°04/2023, de iniciativa do Poder Legislativo que “Altera a Alínea “F” do inciso VI, do Art.238 da Resolução 03/2022, que Institui o Regimento Interno da Câmara Municipal de Coronel Domingos Soares. ”
· Leitura dos Pareceres das comissões de Constituição e Justiça, Finanças e Orçamento.
· Primeira votação do Projeto de Resolução Nº04/2023.
· Os que aprovam permaneçam como estão, os contrários se coloquem em pé.
· Aprovado/Rejeitado.

Projeto de Lei N° 1061/2023, de iniciativa do Poder Executivo que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Vigente. ”
· Leitura dos Pareceres das comissões de Constituição e Justiça, Finanças e Orçamento.
· Primeira votação do Projeto de Lei nº1061/2023.
· Os que aprovam permaneçam como estão, os contrários se coloquem em pé.
· Aprovado/Rejeitado.

Projeto de Lei N° 17/2023, de iniciativa do Poder Legislativo que “Transforma a Rua Darcílio Tiesca em via preferencial, em toda a sua extensão. ”
· Leitura dos Pareceres das comissões de Constituição e Justiça, Finanças e Orçamento.
· Primeira votação do Projeto de Lei nº17/2023.
· Os que aprovam permaneçam como estão, os contrários se coloquem em pé.
· Aprovado/Rejeitado.

Projeto de Lei N° 18/2023, de iniciativa do Poder Legislativo que “Altera o nome da Escola Municipal do Campo Nossa Senhora das Graças - Ensino Fundamental, para Escola Municipal do Campo José Tadeu Siqueira Taques - Ensino Fundamental. ”
· Leitura do Projeto de Lei Nº 18/2023, bem como da mensagem que o acompanha.
· Encaminha-se a baixa do Projeto de Lei Nº18/2023, para a Comissão de Constituição e Justiça, Finanças e Orçamento, após volte para apreciação em Plenário em primeira votação.

Projeto de Lei N° 1055/2023, de iniciativa do Poder Executivo que “Dispõe sobre a regulamentação da Assistência Financeira complementar repassada pela União Federal visando dar cumprimento ao disposto na Lei Federal Nº14.434, de 04 de agosto de 2022 que institui o piso salarial Nacional do Enfermeiro, do Técnico de Enfermagem, do Auxiliar de Enfermagem e da Parteira, cria novo elemento de despesa no orçamento vigente, abre crédito Suplementar por excesso e provável excesso de arrecadação e dá outras providências.”
· Leitura dos Pareceres das comissões de Constituição e Justiça, Finanças e Orçamento.
· Primeira votação do Projeto de Resolução Nº1055/2023.
· Os que aprovam permaneçam como estão, os contrários se coloquem em pé.
· Aprovado/Rejeitado.

Projeto de Lei N° 04/2023, de iniciativa do Poder Legislativo que “Dispõe sobre a proibição da nomeação de cônjuges, companheiros e parentes em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, para o exercício de Cargo em Comissão ou de Confiança ou, ainda, de função gratificada na Administração Pública direta e indireta em qualquer dos Poderes do Município de Coronel Domingos Soares, Paraná. ”
· Leitura dos Pareceres das comissões de Constituição e Justiça, Finanças e Orçamento.

[bookmark: _GoBack]Projeto de Lei N° 08/2023, de iniciativa do Poder Legislativo que “Dispõe sobre a proibição da comercialização, queima, utilização, manuseio e soltura de fogos de estampidos e de artificiais, bem como de quaisquer artefatos pirotécnicos de efeitos sonoros ruidoso.
· Leitura dos Pareceres das comissões de Constituição e Justiça, Finanças e Orçamento.
· Primeira votação do Projeto de Lei Nº08/2023.
· Os que aprovam permaneçam como estão, os contrários se coloquem em pé.
· Aprovado/Rejeitado.

OFICIO Nº 352/2023 – GAB-PMCDS, datado em 13 de novembro de 2023, que vem encaminhar em seu anexo “VETO” A Lei nº 1.013/2023, de iniciativa do Poder Legislativo, que “Dispõe sobre a instalação de faixa elevada para travessia de pedestres em frente ás instituições de Ensino do Município de Coronel Domingos Soares e dá outras providências. ” Aprovada por unanimidade na Sessão Ordinária realizada no dia 16 de outubro de 2023.
·  Leitura na integra do oficio nº 352/2023, bem como do VETO a Lei nº1.013/2023.
·   Leitura do Parecer de Constituição e Justiça, Finanças e Orçamento ao VETO NA INTEGRA DA LEI 1.013/2023.
· Submeto a apreciação do Plenário ao VETO NA INTEGRA expedido pelo Executivo Municipal a Lei Nº1.013/2023.
· Votação do VETO NA INTEGRA da Lei Nº 1.013/2023.
· Os que concordam com o VETO NA INTEGRA permaneçam como estão, os contrários se coloquem em pé.
· Aprovado/Rejeitado.

OFICIO Nº 415/2023 – GAB-PMCDS, datado em 23 de novembro de 2023, que vem encaminhar em seu anexo “VETO” A Lei nº 1.104/2023, de iniciativa do Poder Legislativo, que “Dispõe sobre a criação de normas para a distribuição das aulas para atendimento da recuperação dos alunos de menor rendimento, conforme especifica e confere outras providências.” aprovada por unanimidade na Sessão Ordinária realizada no dia 16 de outubro de 2023.
· Leitura na integra do oficio nº 415/2023, bem como do VETO a Lei nº1.104/2023.
· Encaminha-se o VETO NA INTEGRA expedido pelo Executivo Municipal a Lei Nº1.104/2023, para a comissão de Constituição e Justiça, após volte para apreciação em Plenário em Primeira Votação.

Projeto de Lei N° 1062/2023, de iniciativa do Poder Executivo que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Vigente. ”
· Leitura do Projeto de Lei Nº 1062/2023, bem como da mensagem que o acompanha.
· Encaminha-se a baixa do Projeto de Lei Nº1062/2023, para a Comissão de Constituição e Justiça, Finanças e Orçamento, após volte para apreciação em Plenário em primeira votação.

Projeto de Lei Nº19/2023, de iniciativa do Poder Legislativo que, “Fixa os subsídios dos Vereadores e do Presidente da Câmara Municipal de Coronel Domingos Soares, Estado do Paraná, para a legislatura de 1º de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2028. ”
· Leitura do Projeto de Lei Nº 19/2023, bem como da mensagem que o acompanha.
· Encaminha-se a baixa do Projeto de Lei Nº19/2023, para a Comissão de Constituição e Justiça, Finanças e Orçamento, após volte para apreciação em Plenário em primeira votação.

REQUERIMENTO Nº72/2023 de autoria do vereador Luiz Antônio Brasil de Mello, na qualidade de vereador e subscritor do presente, com base no art. 142, IV e 164 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vêm a presença de Vossa Excelência, requerer que seja concedido “Moção de Aplausos” para o senhor Afonso Simões de Oliveira, pelos seus 100(cem) anos de idade.
· Leitura do Requerimento Nº72/2023.
· Palavra ao vereador subscritor para necessária justificativa.
· Os que aprovam permaneçam como estão, os contrários se coloquem em pé.
· Aprovado/Rejeitado.

REQUERIMENTO Nº73/2023 de autoria dos vereadores Adilson José Kulakowski, Alberto Knolseisen, José Carlos Correa Leão, João Evandro de Souza Tibes, e Tiago Silveira Neves Montebeles todos na qualidade de vereadores e subscritores do presente, com base no Regimento Interno desta Casa Legislativa, vêm a presença de Vossa Excelência, requererem que seja expedido ofício de agradecimento pela engajamento na luta pela permanência do território doado pelo Prefeito Municipal Jandir Bandiera e seu Vice Liomar Brighentti, ao município de Bituruna.
· Leitura do Requerimento Nº73/2023.
· Palavra ao vereador subscritor para necessária justificativa.
· Os que aprovam permaneçam como estão, os contrários se coloquem em pé.
· Aprovado/Rejeitado.

REQUERIMENTO Nº74/2023 de autoria dos vereadores Adilson José Kulakowski, Alberto Knolseisen, José Carlos Correa Leão, João Evandro de Souza Tibes, e Tiago Silveira Neves Montebeles todos na qualidade de vereadores e subscritores do presente, com base no Regimento Interno desta Casa Legislativa, vêm a presença de Vossa Excelência, requererem que seja expedido ofício ao Prefeito Municipal, para que informe se é real, e se sim, com qual base legal ele realizará a interrupção dos transportes escolares terceirizados no dia 30 de novembro de 2023, em prejuízo total aos alunos municipais e estaduais que utilizam do convênio entre os entes.
· Leitura do Requerimento Nº74/2023.
· Palavra ao vereador subscritor para necessária justificativa.
· Os que aprovam permaneçam como estão, os contrários se coloquem em pé.
· Aprovado/

	5. COMUNICAÇÃO PARLAMENTAR

	6. ENCERRAMENTO:
Realização da próxima SESSÃO ORDINÁRIA no dia 04 de novembro de 2023.

	         João Evandro de Souza Tibes                              Tiago Silveira Neves Montebeles
                    Presidente 			                            1º Secretário

4

6

image1.emf